
 
NOTA INFORMATIVA 

 
TASSE ERARIALI: 

• dovute per l’iscrizione alla CLASSE QUARTA (attuali classi terze): 
o € 6,04 tassa di iscrizione 
o € 15,13 tassa di frequenza  
o € 21,17 in totale  

• dovute per l’iscrizione alla CLASSE QUINTA (attuali classi quarte) 
o € 15,13 tassa di frequenza 

Le tasse erariali vanno versate con la modalità PagoInRete.  
 
Qualora la procedura non fosse praticabile può essere utilizzata una delle seguenti modalità: 

• versamento sul c.c.p. n. 1016 intestato a Agenzia delle Entrate - Centro Operativo di Pescara - Tasse Scolastiche; 
• bonifico bancario IBAN IT45R0760103200000000001016 a Agenzia delle Entrate - Centro Operativo di Pescara - Tasse 

Scolastiche 
• tramite il modello F24 indicando i seguenti codici tributo (vedi Agenzia delle Entrate Risoluzione n. 106/E del 19/12/2019): 

TSC1 “Tasse scolastiche – iscrizione” (dovuta solo per l’iscrizione alla classe quarta) 
TSC2 “Tasse scolastiche – frequenza” (dovuta per l’iscrizione alla classe quarta o quinta) 
Indicando nella sezione “Contribuente” il CODICE FISCALE dello studente cui si riferisce il versamento.  

 
Per le tasse scolastiche, oltre alla detraibilità, esistono, ai sensi del Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297, forme di esonero dal 
pagamento: 
- PER MERITO: per coloro che conseguiranno una media di almeno 8/10 nella valutazione finale. In tal caso, potrà essere richiesto il 
rimborso con apposito modulo da ritirare e consegnare in Segreteria Didattica entro il prossimo mese di giugno 2024.  
- PER MOTIVI ECONOMICI: con il Decreto Ministeriale n.  390 del 19 aprile 2019 è stabilito l'esonero totale dal pagamento delle tasse 
scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari il cui 
valore dell'Indicatore della situazione economica equivalente (lSEE) è pari o inferiore a € 20.000,00. Coloro che, per motivi di reddito, 
hanno diritto all’esonero dalla tassa a favore dello Stato dovranno autocertificare la loro situazione reddituale familiare. L’istituto si 
riserva, ai sensi delle norme in vigore, di verificare la veridicità delle dichiarazioni prodotte, interpellando gli uffici competenti. 
 
CONTRIBUTO SCOLASTICO AL LICEO – Erogazione Liberale per l’Ampliamento dell’Offerta Formativa  
(in esecuzione della delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 14/12/2017):   

• € 110,00  per tutte le classi 
Il contributo va versato utilizzando la procedura di PagoInRete.  

 
Note: 
• In presenza di due figli iscritti in questo Liceo, è prevista la riduzione del 50% per il secondo figlio (€55,00 al posto di €110,00); 
• Il contributo è finalizzato a finanziare le seguenti voci di spesa: 

1. Beni di consumo (materiale tecnico-
specialistico, software, macchinari e materiali di 
consumo per laboratori, internet): 

2. Assicurazioni obbligatoria per Infortuni di 
Responsabilità Civile; 

3. Certificazione competenza in lingua straniera; 

4. Gare ed attività varie; 
5. Assistenza; 
6. Sportello Psicologico; 
7. Eccellenza; 
8. Eventuali acquisti in Conto Capitale; 
9. Sostegno al POF. 

Si sottolinea che il contribuito, in quanto “Erogazione liberale per l’ampliamento dell’offerta formativa”, è detraibile nella misura 
del 19%.  
 
CONTRIBUTO SCOLASTICO AL COMITATO GENITORI (vedi pagina comitato genitori nel sito d’Istituto): 

• € 15,00 per un figlio o € 20,00 per due figli 
versamento da effettuare tramite bonifico bancario sul conto corrente presso la  
Banca Popolare di Sondrio IBAN IT19Z0569611800000002489X31  con causale: “Versamento al Comitato Genitori” 

 
NOTA FINALE 

In caso di trasferimento dello studente, si informa che le tasse erariali versate restano valide per tutti gli Istituti Statali del 
territorio nazionale, mentre il contributo scolastico sarà restituito agli studenti previa richiesta scritta con la seguente modalità: 

- Restituzione di tutto l'importo versato per i ritiri/trasferimenti antecedenti all'inizio delle lezioni; 
- Restituzione del 50% per ritiri/trasferimenti durante il trimestre iniziale; 
- Nessuna restituzione dopo la chiusura del primo trimestre.  

 


